

四半期報告書

(第48期第3四半期)

自 平成22年7月1日
至 平成22年9月30日

株式会社建設技術研究所

東京都中央区日本橋浜町三丁目21番1号

表 紙

第一部 企業情報

第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	2
3 関係会社の状況	2
4 従業員の状況	2

第2 事業の状況

1 生産、受注及び販売の状況	3
2 事業等のリスク	4
3 経営上の重要な契約等	4
4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	5

第3 設備の状況	6
----------	---

第4 提出会社の状況

1 株式等の状況

(1) 株式の総数等	7
(2) 新株予約権等の状況	7
(3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等	7
(4) ライツプランの内容	7
(5) 発行済株式総数、資本金等の推移	7
(6) 大株主の状況	7
(7) 議決権の状況	8

2 株価の推移	8
---------	---

3 役員の状況	8
---------	---

第5 経理の状況	9
----------	---

1 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表	10
(2) 四半期連結損益計算書	12
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	14

2 その他	19
-------	----

第二部 提出会社の保証会社等の情報	20
-------------------	----

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成22年11月15日
【四半期会計期間】	第48期第3四半期（自平成22年7月1日至平成22年9月30日）
【会社名】	株式会社 建設技術研究所
【英訳名】	CTI Engineering Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 大島 一哉
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋浜町三丁目21番1号
【電話番号】	03 (3668) 0451 (代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員管理本部長 栗田 秀明
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区日本橋浜町三丁目21番1号
【電話番号】	03 (3668) 0451 (代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員管理本部長 栗田 秀明
【縦覧に供する場所】	株式会社 建設技術研究所 大阪本社 (大阪市中央区道修町一丁目6番7号) 株式会社 東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第47期 第3四半期連結 累計期間	第48期 第3四半期連結 累計期間	第47期 第3四半期連結 会計期間	第48期 第3四半期連結 会計期間	第47期
会計期間	自平成21年 1月1日 至平成21年 9月30日	自平成22年 1月1日 至平成22年 9月30日	自平成21年 7月1日 至平成21年 9月30日	自平成22年 7月1日 至平成22年 9月30日	自平成21年 1月1日 至平成21年 12月31日
売上高（百万円）	24,428	24,424	6,685	7,249	31,374
経常利益（百万円）	1,095	1,281	215	265	1,281
四半期（当期）純利益（百万円）	551	608	100	123	630
純資産額（百万円）	—	—	19,152	19,603	19,196
総資産額（百万円）	—	—	31,958	35,409	29,970
1株当たり純資産額（円）	—	—	1,349.92	1,379.79	1,352.78
1株当たり四半期（当期）純利益 金額（円）	38.96	43.02	7.08	8.73	44.56
潜在株式調整後1株当たり四半期 （当期）純利益金額（円）	—	—	—	—	—
自己資本比率（％）	—	—	59.7	55.1	63.8
営業活動による キャッシュ・フロー（百万円）	3,467	7,363	—	—	△760
投資活動による キャッシュ・フロー（百万円）	△432	△3,492	—	—	△536
財務活動による キャッシュ・フロー（百万円）	△526	△755	—	—	△402
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高（百万円）	—	—	9,922	8,831	5,717
従業員数（人）	—	—	1,439	1,447	1,423

（注）1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式がないため該当事項はありません。

3. 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3 【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数（人）	1,447	(529)
---------	-------	-------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者（パートおよびアルバイト）数は（ ）内に当第3四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数（人）	1,254	(499)
---------	-------	-------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者（パートおよびアルバイト）数は（ ）内に当第3四半期会計期間の平均人員を外数で記載しております。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

当社グループの事業は、建設コンサルタントならびにこれらの付帯業務の単一事業であり、当該事業以外に事業の種類がないため、単一のセグメントで表示しております。

(1) 生産実績

区分	当第3四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)	
	金額(百万円)	前年同四半期比(%)
建設コンサルタント	7,249	8.4
合計	7,249	8.4

(注) 金額は、販売価額によっております。

(2) 受注状況

区分	当第3四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)			
	受注高(百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高(百万円)	前年同四半期比 (%)
建設コンサルタント	8,189	△21.9	30,585	△1.1
合計	8,189	△21.9	30,585	△1.1

(注) 金額は、販売価額によっております。

(3) 販売実績

1) 販売実績

区分	当第3四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)	
	金額(百万円)	前年同四半期比(%)
建設コンサルタント	7,249	8.4
合計	7,249	8.4

(注) 金額は、販売価額によっております。

2) 主要顧客別販売実績

前第3四半期連結会計期間および当第3四半期連結会計期間のうち、総販売実績に対する割合が10%以上の販売先は次のとおりであります。

販売先	前第3四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)		当第3四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)	
	金額(百万円)	割合(%)	金額(百万円)	割合(%)
国	3,437	51.4	3,774	52.1

2 【事業等のリスク】

当第3四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第3四半期連結会計期間におけるわが国の経済は、自立的回復に向けた動きも見られるものの、急速に進行した円高により企業収益が圧迫されるなど、厳しさが増しております。

当社グループの属する建設コンサルタント産業においては、公共事業関係費予算が大幅に削減されている中でも、限られた予算を効率的に執行していくための各種事業計画の見直し、地球規模での環境問題への対応、ゲリラ豪雨対策、国土交通省の国際展開をはじめとする成長戦略など、新たなビジネスチャンスが拡がりつつあります。

このような状況下にあつて、当社はプロジェクト・マネジメントの推進や優秀な人材の確保などによる生産体制の強化とともに、国内では拡大するプロポーザル方式（技術力による選定方式）および総合評価落札方式（技術提案と価格を総合的に評価する落札方式）による発注への対応をより一層強化しました。また、海外では水資源、環境、防災、道路・交通を4本柱として取り組み、モンゴル国、ブルンジ共和国などから大型案件を受注いたしました。

その結果、当第3四半期連結会計期間の当社グループ全体の受注高は8,189百万円（前年同四半期連結会計期間比21.9%減）となりました。当第3四半期連結会計期間の売上高につきましては7,249百万円（前年同四半期連結会計期間比8.4%増）となりました。当第3四半期連結会計期間の経常利益は265百万円（前年同四半期連結会計期間比23.3%増）、当第3四半期純利益は123百万円（前年同四半期連結会計期間比23.3%増）となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間の当社グループ全体の受注高は23,231百万円となり通期予想受注高の73.7%となりました。当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては24,424百万円となり通期予想売上高の76.3%となりました。当第3四半期連結累計期間の経常利益は1,281百万円となり通期予想経常利益の98.6%、当第3四半期純利益は608百万円となり通期予想当期純利益の93.6%となり、前期の好調な受注を受け、業績は堅調に推移しました。

(2) 財政状態の分析

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は35,409百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,439百万円の増加となりました。これは主に受託料収入等による現金及び預金と有価証券の増加によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における総負債は15,806百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,032百万円の増加となりました。これは主に未成業務受入金の増加によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は19,603百万円となり、前連結会計年度末に比べ406百万円の増加となりました。これは主に当期四半期純利益によるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は8,831百万円となり、第2四半期連結会計期間と比べ5,142百万円の減少となりました。

当第3四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は3,976百万円（前年同四半期連結会計期間比0.3%減）となりました。

これは主に、賞与引当金の増加額572百万円、未成業務支出金の減少額472百万円、業務受託料の収入にともなう未成業務受入金の減少額5,003百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は1,023百万円（前年同四半期連結会計期間比616.1%増）となりました。

これは主に定期預金の預入れによる支出1,000百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は142百万円（前年同四半期連結会計期間比43,914.2%増）となりました。

これは主に短期借入金の返済による支出100百万円によるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更および新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第3四半期連結会計期間において研究開発活動に要した費用の総額は、118百万円であります。なお、当第3四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末において計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。

また、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	40,000,000
計	40,000,000

②【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成22年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成22年11月15日)	上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引 業協会名	内容
普通株式	14,159,086	14,159,086	東京証券取引所市場 第一部	単元株式数 100株
計	14,159,086	14,159,086	—	—

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成22年7月1日～ 平成22年9月30日	—	14,159,086	—	3,025	—	4,122

(6)【大株主の状況】

大量保有報告書等の写しの送付等がなく、当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成22年6月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

①【発行済株式】

平成22年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 16,700	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 14,102,000	141,020	—
単元未満株式	普通株式 40,386	—	—
発行済株式総数	14,159,086	—	—
総株主の議決権	—	141,020	—

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」には、証券保管振替機構名義の株式が4,100株(議決権の数41個)含まれております。

2 「単元未満株式」には、当社所有の自己株式が37株含まれております。

②【自己株式等】

平成22年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社建設技術研究所	東京都中央区日本橋浜町 3-21-1	16,700	—	16,700	0.1
計	—	16,700	—	16,700	0.1

2【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年 1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	485	478	495	515	486	434	417	422	450
最低(円)	447	437	461	480	401	391	390	388	401

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

3【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までにおいて、役員の変動はありません。

第5【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第3四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）および前第3四半期連結累計期間（平成21年1月1日から平成21年9月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第3四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）および当第3四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年9月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第3四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）および前第3四半期連結累計期間（平成21年1月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表並びに当第3四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）および当第3四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,830	3,216
受取手形及び完成業務未収入金	556	1,403
有価証券	4,501	2,501
未成業務支出金	10,624	10,702
その他	619	826
貸倒引当金	△20	△33
流動資産合計	24,110	18,617
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,581	4,581
その他(純額)	※1 2,473	※1 2,626
有形固定資産合計	7,055	7,208
無形固定資産		
投資その他の資産	264	326
その他	3,988	3,828
投資損失引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	3,978	3,818
固定資産合計	11,299	11,353
資産合計	35,409	29,970
負債の部		
流動負債		
業務未払金	505	1,223
短期借入金	—	400
未払法人税等	340	234
未成業務受入金	11,804	5,698
賞与引当金	994	533
役員賞与引当金	15	47
業務損失引当金	165	104
その他	1,123	1,535
流動負債合計	14,948	9,777
固定負債		
退職給付引当金	454	479
その他	402	517
固定負債合計	857	996
負債合計	15,806	10,773

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,025	3,025
資本剰余金	4,122	4,122
利益剰余金	12,381	11,998
自己株式	△10	△10
株主資本合計	19,518	19,136
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△4	△4
評価・換算差額等合計	△4	△4
少数株主持分	89	64
純資産合計	19,603	19,196
負債純資産合計	35,409	29,970

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年9月30日)
売上高	24,428	24,424
売上原価	18,716	18,525
売上総利益	5,712	5,898
販売費及び一般管理費	※1 4,688	※1 4,705
営業利益	1,024	1,192
営業外収益		
受取利息	25	18
受取配当金	16	14
受取家賃	33	34
その他	24	34
営業外収益合計	100	102
営業外費用		
支払利息	2	3
支払手数料	19	4
為替差損	5	6
その他	0	0
営業外費用合計	28	14
経常利益	1,095	1,281
特別損失		
固定資産処分損	5	0
事業所移転費用	24	—
投資有価証券評価損	15	63
その他	—	0
特別損失合計	44	64
税金等調整前四半期純利益	1,050	1,217
法人税等	481	582
少数株主利益	18	26
四半期純利益	551	608

【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
売上高	6,685	7,249
売上原価	4,909	5,399
売上総利益	1,775	1,850
販売費及び一般管理費	※1 1,570	※1 1,609
営業利益	204	240
営業外収益		
受取利息	8	7
受取配当金	2	3
受取家賃	11	11
その他	11	7
営業外収益合計	33	29
営業外費用		
支払利息	0	0
支払手数料	16	1
為替差損	5	2
その他	0	0
営業外費用合計	22	3
経常利益	215	265
特別損失		
固定資産処分損	1	0
事業所移転費用	16	—
投資有価証券評価損	15	22
特別損失合計	32	22
税金等調整前四半期純利益	182	243
法人税等	77	118
少数株主利益	5	1
四半期純利益	100	123

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,050	1,217
減価償却費	218	349
のれん償却額	19	19
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△7	△12
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△7	△24
賞与引当金の増減額 (△は減少)	465	461
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△14	△31
業務損失引当金の増減額 (△は減少)	△62	60
受取利息及び受取配当金	△41	△33
支払利息	2	3
投資有価証券評価損益 (△は益)	15	63
売上債権の増減額 (△は増加)	465	847
未成業務支出金の増減額 (△は増加)	1,070	78
業務未払金の増減額 (△は減少)	△270	△711
未成業務受入金の増減額 (△は減少)	1,534	6,105
その他	△340	△604
小計	4,099	7,787
利息及び配当金の受取額	37	31
利息の支払額	△2	△3
法人税等の支払額	△665	△452
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,467	7,363
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△132	△30
無形固定資産の取得による支出	△88	△24
投資有価証券の取得による支出	△539	△30
投資有価証券の売却による収入	4	—
定期預金の預入による支出	—	△3,500
その他	323	92
投資活動によるキャッシュ・フロー	△432	△3,492
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	700	2,300
短期借入金の返済による支出	△1,000	△2,700
自己株式の取得による支出	△0	△0
リース債務の返済による支出	—	△127
配当金の支払額	△226	△226
少数株主への配当金の支払額	—	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△526	△755
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3	△2
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,505	3,113
現金及び現金同等物の期首残高	7,417	5,717
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 9,922	※1 8,831

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年9月30日)
1. 連結の範囲に関する事項の変更	該当事項はありません。
2. 持分法の適用に関する事項の変更	該当事項はありません。
3. 連結子会社の事業年度等に関する事項の変更	該当事項はありません。
4. 会計処理基準に関する事項の変更	該当事項はありません。

【簡便な会計処理】

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年9月30日)
1. 一般債権に対する貸倒見積高の算定方法	当第3四半期連結会計期間末の貸倒実績率が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率を使用しております。
2. 固定資産の減価償却費の算定方法	定率法を採用している資産については、当連結会計年度に係る減価償却費を期間按分して算定する方法によっております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年9月30日)
1. 税金費用の計算	税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。 なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年12月31日)
<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額は、3,556百万円であります。</p> <p>2 保証債務 当社グループ従業員の銀行からの借入に対して97百万円および特定非営利活動法人東京中央ネットのリース契約に対して6百万円の債務保証を行っております。</p>	<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額は、3,339百万円であります。</p> <p>2 保証債務 当社グループ従業員の銀行からの借入に対して99百万円および特定非営利活動法人東京中央ネットのリース契約に対して8百万円の債務保証を行っております。</p>

(四半期連結損益計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年9月30日)																
<p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>給料手当</td> <td>1,686百万円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>221</td> </tr> <tr> <td>役員賞与引当金繰入額</td> <td>34</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>133</td> </tr> </table>	給料手当	1,686百万円	賞与引当金繰入額	221	役員賞与引当金繰入額	34	退職給付費用	133	<p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>給料手当</td> <td>1,780百万円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>234</td> </tr> <tr> <td>役員賞与引当金繰入額</td> <td>15</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>121</td> </tr> </table>	給料手当	1,780百万円	賞与引当金繰入額	234	役員賞与引当金繰入額	15	退職給付費用	121
給料手当	1,686百万円																
賞与引当金繰入額	221																
役員賞与引当金繰入額	34																
退職給付費用	133																
給料手当	1,780百万円																
賞与引当金繰入額	234																
役員賞与引当金繰入額	15																
退職給付費用	121																

前第3四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)																
<p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>給料手当</td> <td>562百万円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>129</td> </tr> <tr> <td>役員賞与引当金繰入額</td> <td>11</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>45</td> </tr> </table>	給料手当	562百万円	賞与引当金繰入額	129	役員賞与引当金繰入額	11	退職給付費用	45	<p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table> <tr> <td>給料手当</td> <td>621百万円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>131</td> </tr> <tr> <td>役員賞与引当金繰入額</td> <td>5</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>40</td> </tr> </table>	給料手当	621百万円	賞与引当金繰入額	131	役員賞与引当金繰入額	5	退職給付費用	40
給料手当	562百万円																
賞与引当金繰入額	129																
役員賞与引当金繰入額	11																
退職給付費用	45																
給料手当	621百万円																
賞与引当金繰入額	131																
役員賞与引当金繰入額	5																
退職給付費用	40																

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年9月30日)																
<p>※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年9月30日現在) (百万円)</p> <table> <tr> <td>現金及び預金勘定</td> <td>6,421</td> </tr> <tr> <td>有価証券勘定</td> <td>3,501</td> </tr> <tr> <td>預入期間が3ヶ月を超える定期預金</td> <td>—</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>9,922</td> </tr> </table>	現金及び預金勘定	6,421	有価証券勘定	3,501	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	—	合計	9,922	<p>※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年9月30日現在) (百万円)</p> <table> <tr> <td>現金及び預金勘定</td> <td>7,830</td> </tr> <tr> <td>有価証券勘定</td> <td>4,501</td> </tr> <tr> <td>預入期間が3ヶ月を超える定期預金</td> <td>△3,500</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>8,831</td> </tr> </table>	現金及び預金勘定	7,830	有価証券勘定	4,501	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△3,500	合計	8,831
現金及び預金勘定	6,421																
有価証券勘定	3,501																
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	—																
合計	9,922																
現金及び預金勘定	7,830																
有価証券勘定	4,501																
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△3,500																
合計	8,831																

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 14,159,086株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 16,812株

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年3月25日 定時株主総会	普通株式	226	16	平成21年12月31日	平成22年3月26日	利益剰余金

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)及び当第3四半期連結会計期間(自平成22年7月1日至平成22年9月30日)

当社グループの事業は、建設コンサルタントならびにこれらの付帯業務の単一事業であり、当該事業以外に事業の種類がないため、該当事項はありません。

前第3四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年9月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年9月30日)

当社グループの事業は、建設コンサルタントならびにこれらの付帯業務の単一事業であり、当該事業以外に事業の種類がないため、該当事項はありません。

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)及び当第3四半期連結会計期間(自平成22年7月1日至平成22年9月30日)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社および重要な在外支店がありませんので、該当事項はありません。

前第3四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年9月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年9月30日)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社および重要な在外支店がありませんので、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第3四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)及び当第3四半期連結会計期間(自平成22年7月1日至平成22年9月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

前第3四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年9月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成22年1月1日至平成22年9月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

(有価証券関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)

当社グループの所有する有価証券は、企業集団の事業の運営において重要なものではありません。

(デリバティブ取引関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)

当社グループはデリバティブ取引を全く利用していないため、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

当第3四半期連結会計期間(自平成22年7月1日至平成22年9月30日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第3四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年12月31日)
1株当たり純資産額 1,379.79円	1株当たり純資産額 1,352.78円

2. 1株当たり四半期純利益金額等

前第3四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 38.96円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純利益金額 43.02円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年9月30日)
四半期純利益(百万円)	551	608
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	551	608
期中平均株式数(千株)	14,144	14,142

前第3四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 7.08円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純利益金額 8.73円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
四半期純利益(百万円)	100	123
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	100	123
期中平均株式数(千株)	14,143	14,142

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月13日

株式会社建設技術研究所

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 太田 周二 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 原 勝彦 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 古杉 裕亮 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社建設技術研究所の平成21年1月1日から平成21年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成21年1月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社建設技術研究所及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年11月12日

株式会社建設技術研究所

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 太田 周二 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 古杉 裕亮 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社建設技術研究所の平成22年1月1日から平成22年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成22年1月1日から平成22年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社建設技術研究所及び連結子会社の平成22年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成22年11月15日
【会社名】	株式会社 建設技術研究所
【英訳名】	CTI Engineering Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 大島 一哉
【最高財務責任者の役職氏名】	該当事項はありません。
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋浜町三丁目21番1号
【縦覧に供する場所】	株式会社 建設技術研究所 大阪本社 (大阪市中央区道修町一丁目6番7号) 株式会社 東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長大島一哉は、当社の第48期第3四半期（自平成22年7月1日 至平成22年9月30日）の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認しました。

2 【特記事項】

特記すべき事項はありません。